com base no seguinte parâmetro: 

iv. A licitante que apresentar resultado igual ou menor que 01 (um), para ser 

considerada habilitada no quesito Qualificação Econômico-financeira deverá 

comprovar o patrimônio líquido, no montante mínimo de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor total da contratação, 

relativamente à data de apresentação das propostas, podendo ser atualizado por 

índices  oficiais quando o balanço patrimonial for encerrado há mais de 03 (três) 

meses da data da apresentação da proposta.

[...]

Nesses  casos,  a agência contratada ficará responsável pelo acordo 

comercial com os eventuais  detentores  dos direitos  das peças. 

16. DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

16.1. O Patrimônio Líquido a ser exigido de acordo com o Artigo 31, § 3º da Lei n.º 8.666/93, 

deverá ser de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para cada. Agência de 

Propaganda contratada. 

ANEXO VII.A - BRIEFING 

1. UM POUCO DA HISTÓRIA 

O planalto onde hoje se ergue a cidade de Vitória da Conquista é, na verdade, uma grande 

encruzilhada. Um centro de transações e um ponto de passagem.